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Úvod

Životní prostředí je ovlivňováno několika faktory a je zapotřebí dbát na jeho údržbu.

Proto je nutné zavést opatření a motivovat tak spotřebitele, zvláště velké výrobní

společnosti, které svou výrobou značně poškozují životní prostředí, ke snížení tohoto

poškozování. V případě neexistence patřičných opatření by se společnosti raději

soustředily plně na výrobu, aby dosáhly maximálního zisku. Stát proto používá

negativní či pozitivní nástroje, aby toto znečišťování omezil. Pozitivním nástrojem

mohou být různé dotace, osvobození od daně apod., negativním nástrojem jsou

například právě ekologické daně. Ty se promítnou i do chování domácností, kterým

vzrostou náklady na energii a začnou její spotřebu omezovat. Ekologické daně byly

zavedeny do daňové soustavy České republiky v roce 2008, jsou tedy relativně novou

problematikou v oblasti zdanění. Klíčovým faktorem u působení ekologických daní je

informovanost, a proto by tato bakalářská práce měla napomoci k pochopení principu

a důvodu zavedení environmentálního zdanění v České republice. Ekologické daně se

řídí legislativou Evropské unie, která se snaží sjednotit ekologické daně v jednotlivých

zemích, a tím omezit znečišťování životního prostředí. Jedná se o Směrnici 2003/96/ES,

která byla později upravena ve Směrnici 2004/74/ES. Směrnice 2003/96/ES stanovuje

minimální sazby environmentálních daní, Směrnice 2004/74/ES poté uděluje výjimku

České republice a několika dalším státům
1

kvůli možnosti vzniku hospodářských

a ekonomických problémů právě do začátku roku 2008.

Tato bakalářská práce pojednává o charakteristice a vývoji ekologických daní v České

republice a jejich základních aspektech, o ekologické daňové reformě a v praktické části

o dopadech zavedení ekologických daní na národní hospodářství, podnikatelské

subjekty a v neposlední řadě i domácnosti. Cílem první kapitoly této práce je

charakterizovat daňovou soustavu a její základní pojmy, vymezit základní členění daní

a poté identifikovat zařazení ekologických daní do daňového systému. V druhé kapitole

je charakterizována environmentální politika a její základní principy v České republice

a základní nástroje, kterými se stát snaží omezit znečišťování životního prostředí

a nastolit tak směr k udržitelnému rozvoji. Třetí kapitola pohlíží na ekologické daně

z makroekonomického hlediska, charakterizuje pojmy jako je selhání trhu, veřejné

1
Např. Slovinsko, Estonsko či Polsko
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statky a negativní externality a způsob, jak na ně ekologické daně působí. V kapitole

čtvrté jsou charakterizovány ekologické daně zavedené v České republice, jejich dělení,

splatnost a další důležité pojmy, které jsou s nimi spojené. Pátá kapitola vymezuje vývoj

ekologických daní v čase, zaměřuje se na ekologickou daňovou reformu

a charakteristiku jednotlivých etap této reformy. Následuje šestá kapitola, kde je

vyhodnoceno, zda se skutečně snížila spotřeba energie (neobnovitelných zdrojů)

v České republice po zavedení ekologických daní, vývoj výše výnosů plynoucích

do státního rozpočtu a jsou vymezeny možnosti pro domácnosti a podniky pro možné

úspory na energiích a zároveň pro zlepšení životního prostředí. Kapitola sedmá potom

vyhodnocuje dopad ekologických daní na domácnosti, kterých se ekologické daně

týkají, i když ne v takové míře, jako velkých výrobních podniků. Tento výzkum byl

prováděn formou dotazníkového šetření, jehož cílem bylo zjistit úroveň informovanosti

domácností o ekologickém zdanění a úroveň motivace domácností ke snížení spotřeby

energií či zavedení ekologicky šetrnějších způsobů pro vytápění domácností. V poslední

kapitole je zkoumán vliv ekologických daní na podniky. K tomuto účelu byl vybrán

výrobní podnik Efaflex, který poskytl údaje potřebné ke zhodnocení tohoto dopadu.

Předkládaná bakalářská práce obsahuje zpracovanou literární rešerši, která byla tvořena

zejména z monografických publikací, internetových zdrojů, publikací ve vědeckých

odborných časopisech a z platné legislativy, zejména ze Zákona o stabilizaci veřejných

rozpočtů, ze Směrnice 2003/96/ES a Směrnice 2004/74/ES, která doplňuje předchozí.

Využívané jsou i informace získané z publikací Českého statistického úřadu či OECD.

Praktická část bakalářské práce obsahuje výzkum prováděný prostřednictvím

dotazníkového šetření, komparací údajů z Českého statistického úřadu a rozhovorem

s vedoucími pracovníky společnosti Efaflex s.r.o. Dotazníkové šetření prováděné

u domácností je zcela anonymní a obsahuje polootevřené otázky. Vyhodnocování

tohoto dotazníkového šetření potom probíhá ve dvou částech, přičemž první je

zaměřena na výzkum informovanosti domácností o environmentálním zdanění a část

druhá analyzuje jejich motivaci k prováděným či uvažovaným změnám ve spotřebě

energií.
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1 Začlenění ekologických daní v rámci daňové problematiky

Ekologické daně jsou nejnovějšími daněmi v daňové soustavě České republiky a jejich

základním úkolem je snížit znečišťování životního prostředí. Z mikroekonomického

hlediska jsou nejefektivnějším řešením pro ochranu životního prostředí, na rozdíl

od dotací, kterými také lze znečišťování prostředí regulovat, protože nezatěžují státní

rozpočet. Představují výnosově neutrální daň, státní rozpočet by se v jejich důsledku

neměl výrazně změnit. Tato úvodní část práce si klade za cíl vysvětlit základní pojmy,

které jsou klíčové pro pochopení problematiky této práce.

1.1 Obecné vymezení daní

Daně vznikly už v dávné minulosti. První formy daní jsou registrovány už

od středověku, kdy měly naturální podobu. Postupem času měnily obsah i formu

a staly se peněžními platbami státu. Z dříve příležitostných plateb státu na financování

mimořádných výdajů se daně staly pravidelnými dávkami do státního rozpočtu,

přičemž v současné době tvoří nejvýznamnější část příjmů státního rozpočtu. [22] [8]

Daň nemůže být dobrovolnou platbou, neboť i když občané chápou, že veřejné výdaje

musí být z něčeho hrazeny, sami by se tohoto procesu nejraději neúčastnili či účastnili

v co nejmenší míře a stali se tak „černými pasažéry“
2
. Proto musí stát nad procesem

výběru daní aktivně dohlížet. [33] Z toho je možné vyvodit, že daň je platební

povinností, kterou stanoví stát zákonem k dosažení příjmů na úhradu veřejných potřeb,

přičemž daným subjektům neposkytuje ekvivalentní protiplnění. Z uvedeného vyplývá,

že daň je povinná, zákonem stanovená, neekvivalentní, nenávratná a zpravidla

neúčelová platba do veřejného rozpočtu. [6] V environmentálním zdanění lze

identifikovat všechny uvedené atributy daně v obecné definici. Oproti tomu poplatek,

jak uvádí Kubátová, je „peněžním ekvivalentem za služby poskytované veřejným

sektorem. Jako takový je účelový, dobrovolný, nepravidelný a nenávratný.“ [6]

V environmentální politice existuje také řada poplatků sloužící ke zmírnění znečištění

ovzduší, např. poplatky k ochraně vod. [12]

2
Černý pasažér je člověk, který získává prospěch ze spotřeby určitého statku, aniž by za něj zaplatil.

[15]
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1.2 Dělení daní

Daně lze dělit několika způsoby, podle předmětu zdanění se člení na daně důchodové,

majetkové a daně ze spotřeby. Podle rozpočtového určení se člení na svěřené, kdy celý

výnos plyne do konkrétního rozpočtu a sdílené, kdy se výnos rozděluje dle zákona mezi

jednotlivé veřejné rozpočty. Nejčastěji používaným je však členění daní podle dopadu

daně na poplatníka, a to na přímé a nepřímé. [23] Přímé daně poplatník platí ze svého

důchodu a nedá se předpokládat, že by se daňová povinnost přenesla na jiný subjekt.

Do této kategorie řadíme daně majetkové (reálné daně) a důchodové (osobní).

Předmětem důchodových daní je důchod ze specifické činnosti jak právnické, tak

fyzické osoby. [32] Touto daní je např. daň z příjmu právnických a fyzických osob.

Oproti tomu předmětem majetkových daní je majetek, ze kterého se daň platí bez

ohledu na dosažený důchod. K těmto daním řadíme např. daň z nabytí nemovitých

věcí
3
.[22]

Předmětem nepřímých daní je spotřeba výrobků a služeb. Základní charakteristikou

nepřímých daní je odlišnost poplatníka a plátce této daně. Plátce této daně má totiž


[…]


povolenky zbydou, může je prodat jiné firmě, která jich má nedostatek a získat tak

finanční rezervu.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo objasnit problematiku ekologických daní,

charakterizovat vývoj ekologické daňové reformy a provézt výzkum dopadu zavedení

ekologických daní na ekonomické subjekty v České republice. Z provedených výzkumů

lze vyvodit závěr, že ekologické daně zatím neplní standardně svou funkci. Stát

poskytuje daňové úlevy podnikům, které nejvíce poškozují životní prostředí, čímž se

význam ekologických daní značně ztrácí. V případě neposkytování daňových úlev

státem by se však mohly podniky dostat do tíživé finanční situace, čímž by se zpomalil

vývoj ekonomiky. Je proto důležité najít optimální řešení, které donutí podniky

investovat do prostředků, které tolik nepoškozují životní prostředí, ale na druhé straně

nezpůsobí bankrot firem. Princip výnosové neutrality, na kterém jsou ekologické daně

založeny, též nebyl dodržen. Ekologické daně se týkají i nízkopříjmových domácností,

studentů, důchodců či rodičů na mateřské dovolené apod., kterých se ale snížení zdanění

práce netýká. Stát by tedy i těmto skupinám obyvatel měl poskytovat určitá protiplnění.

Z dotazníkového šetření bylo poté zjištěno, že spotřebitelé nejsou dostatečně

informováni o zavedení ekologických daní, což má za následek nízkou motivaci

spotřebitelů k šetrnějšímu přístupu k životnímu prostředí. Z výzkumu také vyplývá, že

většina domácností chápe ekologické daně pouze jako nástroj ke zvýšení státního

rozpočtu, zdá se tedy vhodné je více informovat o důvodu zavedení ekologických daní

a účelu, k jakému slouží. Lze očekávat, že v budoucnosti bude ekologických daní více

a jejich sazby se budou zvyšovat. V dnešní době je ale ochrana životního prostředí

zanedbávána, prioritou pro firmy i domácnosti je získat co nejvíce peněžních prostředků

a chtějí je investovat co nejefektivněji bez ohledu na dopad na životní prostředí. Jelikož

negativní stimulace na domácnosti příliš nefunguje, měl by stát poskytovat finanční

plnění na změnu vytápění. Zejména topení uhlím či dokonce odpady je životnímu

prostředí škodlivé a domácnosti si většinou nemohou dovolit investovat prostředky

do nových kotlů či provést změnu vytápění. Stát by jim tedy na tyto investice měl

poskytovat alespoň částečnou dotaci.
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Seznam použitých zkratek

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

CO2 oxid uhličitý

č. číslo

ČEZ Česká energetická společnost

ČR Česká republika

ED environmentální daně

EU Evropská unie

GJ Gigajoul

HDP hrubý domácí produkt

Kč Koruna česká

kWh kilowatthodina

mil. milion

mld. miliarda

MWh megawatthodina

MŽP Ministerstvo životního prostředí

např. například

NOx oxidy dusíku

obr. obrázek

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci

OSN Organizace spojených národů

OTE operátor trhu

OZE obnovitelné zdroje energie

popř. popřípadě

s. r. o. společnost s ručením omezeným

Sb. sbírky

SO2 oxid siřičitý

str. strana

tab. tabulka

tj. to je

TZL tuhé znečišťující látky

tzn. to znamená

tzv. tak zvané

VOC skupina těkavých organick
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Abstrakt

HARINGEROVÁ, Lenka: Ekologické daně jako nástroj environmentální politiky státu.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 56 str., 2015

Klíčová slova: ekologické daně, environmentální politika, životní prostředí, ekologická

daňová reforma, daňový systém

Tato bakalářská práce řeší zavedení ekologických daní do daňové soustavy České

republiky za cílem ochrany životního prostředí. Cílem práce je charakterizovat základní

pojmy v oblasti ekologického zdanění, zařadit ekologické daně do daňové soustavy

v ČR a dokumentovat vývoj ekologické daňové reformy a její působení na domácnosti

a firmy v ČR. Teoretická část definuje v první kapitole daňový systém v České

republice, v dalších kapitolách následuje charakteristika environmentální politiky,

ekologických daní v ČR a ekologické daňové reformy. Praktická část obsahuje výzkum

dopadu ekologických daní na národní hospodářství, domácnosti a podniky,

a charakterizuje možné zdroje energií šetrné k životnímu prostředí. Výzkum dopadu

na domácnosti je prováděn formou dotazníkového šetření. Pro zkoumání dopadu

ekologických daní na podniky byla vybrána společnost Efaflex s.r.o., která poskytla

potřebné údaje.
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Abstract

HARINGEROVÁ, Lenka: Ecological taxes as an instrument of state environmental

policy. Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 56 p.,

2015.

Keywords: ecological taxes, environmental policy, environment, ecological tax reform,

taxation

This thesis addresses the introduction of environmental taxes in the tax system of the

Czech Republic in order to protect the environment. The aim is to characterize the basic

concepts of environmental taxation, environmental taxes included in the tax system in

the Czech Republic and documenting the development of the ecological tax reform and

its impact on households and businesses in the country. The theoretical part of the first

chapter defines the tax system in the Czech Republic in the next chapters, followed by

characterization of environmental policy, environmental taxes in the Czech Republic

and ecological tax reform. The practical part includes research on the impact of

environmental taxes on the national economy, households and businesses, and

characterize possible sources of energy environmentally friendly. Research on the

impact on households is conducted by questionnaire. To investigate the impact of

environmental taxes on businesses was chosen Efaflex Ltd., which provided the

necessary information.