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Kritéria hodnocení: (1 nejtepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zék|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět' gramatika)
F) Formálni zpracovétní práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
o Celkoqý postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nawhuj i klasifikovat bakalařskou práci klasifi kačním stupněm : l

1234N
XI!!D
!x!!tr
x!!!!
!X!!T
x!!!!
trx!!!
!x!!!
x!!!!
!x!!!
!Xtr!!
!x!!!
!x!!!
!x!!!
!x!!!
!x!!!

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce má obvyklou strukturu kvalifikační práce bakalrířského stupně studia. V práci
převažuje teoretická část' což lze kvalifikovat jako dílěí negatilrrm, nicméně rozsáhlé teoretické
vymezení problematiky environmentálního zdanění přispívá k uceleném pohledu na provázanost
environmentální politiky státu a ekologických daní. Práce obsahuje drobné dílčí nedostatky (například
v grafické úpravě) nebo v podobně nízkého vzorku respondentů v dotazníkovém šetření. Nicméně týo
nedostatky dílčího charakteru nezpůsobuj i vyrazné zhoršení kvality práce, která působí komplexním
dojmem a hodnotím ji stupněm VELMI DOBŘE.
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otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

l. Jaký očekáváte vyvoj ve ýši celkoých výnosů plynoucích z ekologiclcých daní v budoucích
obdobích?

2. Jakými opafieďmi |ze ome'zitregresivní dopad ekologických daní na domácnosti?
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V Plzni, dne 15. 5.2015 Podpis hodnotitele

Metoďcké poznámky:

l Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.. stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupď, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.3 otez*y a připomínky k bližšínu vysvětlení pri óunaioue - dvě až ffi otn*v.

Posudek odevzdejte výištěný oboustranně na selrretariát KFU, FBK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře ftrc rozsrráai originálu).